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Chamada SEMADESC/Fundect 06/2024 - Ambientes de Inovagao.
Apoio aos Ambientes de Inovacdao do Estado de Mato Grosso do Sul.

A Fundacdo de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciéncia e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul
(Fundect), conforme analise realizada, torna publicas as listas preliminares das propostas recomendadas
da Chamada SEMADESC/Fundect 06/2024 - Ambientes de Inovagdo apds a analise de Mérito e Relevancia -
Fase 2.

QUADRO 1 - PROPOSTAS RECOMENDADAS GRUPO 01

Critérios de

Instituicdo Julgamento de Mérito

Titulo Coordenador Executora da Proposta Nota
A B C D
Sul-Mato-Empreendedor: inovagao Danilo Ribeiro de Sa IFMS 4,00 |3,00(2,00 |0,00 |9,00
Maker Teles
IFCx Inovador: Fortalecendo
Ecossistemas de Inovagao na Regidao| Mario Ney Rodrigues IFMS 3,00 [3,00(1,50 [1,00 |8,50

Norte de Mato Grosso do Sul por Salvador
meio do IFMaker - IFMS

Espago Maker Maracaju: Conectando Alex Sandro Richter
Ecossistema de Inovacao e . UEMS 3,00 |3,00(2,00 |0,00 (8,00

. . Von Mihlen
Universidade

“Pré-incubacdo: Spin-Offs
académicas impulsionando a
inovagao e sustentabilidade para o
desenvolvimento econémico do MS”

Tiago Junior Pasquetti UEMS 4,00 |2,00|1,50 (0,00 |7,50
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Um Espago Maker educacional para
o desenvolvimento de prototipagao
e solugdes digitais a partir de
projetos dos estudantes e da
comunidade externa

Eduardo Machado Real

UEMS

3,00

3,00

1,50

0,00

7,50

Transformando Ideias em Realidade:
O Papel dos Espacos Maker na
Inovagao e Infraestruturas

Franz Eubanque
Corsini

IFMS

3,00

3,00

1,50

0,00

7,50

IFMAKER Corumbé

Luiz Felipe dos Santos
Freitas

IFMS

3,00

3,00

1,50

0,00

7,50

Insted HUB

Patricia Souza Pereira

AXO

3,00

2,00

1,50

1,00

7,50

Pré-Incubacédo: Spin-Offs
Académicas impulsionando a
Inovagao e criagdo de novas
empresas de base tecnoldgica em
Ponta Pora

Fabio Miguel
Gongalves da Costa

UEMS

3,00

2,00

2,00

0,00

7,00

EcoCraft: Fomentando Criatividade,
Inovagao e Inclusdo para o
Desenvolvimento Econémico e
Tecnoldgico no Universo Maker do
IFMS

Acacio Pedro da Silva
Junior

IFMS

3,00

2,00

2,00

0,00

7,00

IFMaker CG: FORTALECENDO O
ECOSSISTEMA DE INOVAGAO E
EMPREENDEDORISMO EM MATO
GROSSO DO SUL

Matheus Piazzalunga
Neivock

IFMS

3,00

2,00

2,00

0,00

7,00

COWORKING EMPREENDEDOR:
TRANSFORMANDO ALUNOS EM
EMPRESARIOS

Rogaciano Adao
Canhete Junior

FATEC SENAI

3,00

2,00

2,00

0,00

7,00

COWORKING EMPREENDEDOR:
TRANSFORMANDO ALUNOS EM
EMPRESARIOS

Plinio da Costa Gratdo

SENAI
CONSTRUCAO

3,00

2,00

1,00

1,00

7,00

TecnolF na Rota da Inovagao
Criativa: Consolidando a promogao
da cultura empreendedora e
sustentavel, com foco na economia
criativa e valoragdo cultural para a
geracdo de inovagdes e startups na
regido da Serra da Bodoquena.

Valéria Sun Hwa
Mazucato Galvao

IFMS

3,00

2,00

1,00

1,00

7,00

COWORKING EMPREENDEDOR:
TRANSFORMANDO ALUNOS EM
EMPRESARIOS

Mariana Klein
Marcondes

UFMS

3,00

2,00

1,00

1,00

7,00

QUADRO 2 - PROPOSTAS RECOMENDADAS GRUPO 02

Titulo

Coordenador

Instituicao

Critérios de Julgamento
de Mérito da Proposta

Executora

A

C

D

Nota

Estruturagdo da Pantanal Incubadora
Mista de Empresas do Campus do
Pantanal

Artur Oliviera
Gomes

UFMS

4,00

3,00

2,00

1,00

10,00

Incubadora Fénix: Spin-Offs
académicas voltadas para a
sustentabilidade e o desenvolvimento
econ6mico para o MS

Edwaldo Henrique
Bazana Barbosa

UEMS

4,00

3,00

2,00

1,00

10,00
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Fortalecimento da PIME Campus de| Carlos Rodrigues da

, ) UFMS 4,00 | 3,00 [2,00|0,00]| 9,00
Paranaiba Silva

Estruturagao e fortalecimento Tamires Sousa
da Pantanal Incubadora Mista de .. UFMS 4,00 | 3,00 [2,00|0,00]| 9,00

A Araujo
Empresas de Trés Lagoas

Fortalecimento da PIME Cidade| Evelyn Espindola

Universitaria UFMS Cabral Rezende UFMS 4,00 12,00 1,501,007 8,30
Estruturagao e Fortalecimento

da Pantanal Incubadora Mista de| o o0 ko chin UFMS 3,00 | 3,00 | 1,50|1,00]| 8,50
Empresas do Campus de Nova

Andradina

Desenvolvimento da PIME em Navirai Sibelly Resch UFMS 3,00 | 3,00 |1,50|1,00| 8,50
Estruturagao e Fortalecimento

da Pantanal Incubadora Mista de| Daniel Fernando

Empresas do Campus de Chapadéo| Figueirédo Spengler UFMS 3,00 | 3,00 11,50 1,00 850
do Sul

Estruturacdo e Fortalecimento da| Leiza Inara Vargas UFMS 3,00 | 3,00 |1,50|1,00]| 8,50

PIME Aquidauana dos Santos

Estruturagao e Fortalecimento
da Pantanal Incubadora Mista de Gedson Faria UFMS 3,00 | 3,00 |2,00|0,00| 8,00
Empresas do Campus de Coxim

Estruturacdo de programa de Leonardo Santos de
aceleragdo para os paises da Rota . AXO 4,00 | 2,00 |1,50(0,00| 7,50
. N Almeida
Bioceanica

Estruturacdao da Pantanal Incubadora Fernanda Cristina

Mista de Empresas do Campus de Leal UFMS 3,00 | 2,00 |1,50(|1,00| 7,50
Ponta Pora
Inovacgdo no Agronegdcio:

Fortalecendo a Incubadora e o Grupo
de Pesquisa Centro de Solugdes
Conectadas do IFMS

Celso Soares Costa IFMS 3,00 | 2,00 |2,00|0,00| 7,00

Plano de desenvolvimento da .
Cristiano Marcelo

incubadora de empresas da agéncia . ucbB 3,00 | 2,00 | 2,00|0,00| 7,00
S-Inova Espinola Carvalho

QUADRO 3 - PROPOSTAS RECOMENDADAS GRUPO 03

L Critérios de Julgamento
Titulo Coordenador Instituicdo | de Mérito da Proposta | Nota
Executora
A B C D

ESTRUTURACAO DO PROGRAMA
UNIVERSIDADE TRANSFORMADORA: | Giuliana Mendonga
EMPREENDEDORISMO E INOVACAO de Faria UEMS 3,50 3,001,751 0,00 825
NA EDUCAGAO SUPERIOR
HUB DE INOVACAO
UFMS: CONECTANDO Saulo Gomes
EMPREENDEDORISMO, INOVAGAO E Moreira UFMS 3,50 13,00)1,7510,00 | 825
INTERNACIONALIZACAO
Es}ruturagao do Hub de Inovagao de| Larissa da Silva UFMS 3,50 |3,00]1,75|0,00]| 825
Trés Lagoas Barcelos

GOVERNO DE

Mato DOCUMENTO
7 ASSINADO A autenticidade deste documento pode ser verificada no enderego http://imprensaoficial.ms.gov.br

ELETRONICAMENTE




Diario Oficial Eletronico n. 11.580 9 de agosto de 2024 ELILER ]

Polo tecnoldgico SENAI: inovando

para a digitalizacdo da construgcdo| Leticia de Souza SENAIL ~ 4,00 |2,00(1,50]|0,00| 7,50
o CONSTRUGCAO

civil no Mato Grosso do Sul

Centro Inteligéncia Artificial para

Inovagdo de Mato Grosso do Sul - Jiyan Yari IFMS 3,50 |(2,00|1,50|0,00| 7,00
CIAI-MS

Tereré l-lub 4.0: Convergéncia para a| Jane Corréa Alves UFGD 3,00 |3,00]1,00]|0,00]| 7,00
Inovagao Mendonga

Impulsionando a Cooperagdao entre

Empresas e a ,Pgqu|sa: O Papel clo I2|dro'dos Sar.ltos IFMS 3,00 |2,50| 1,50 0,00/ 7,00
Parque Tecnoldégico em Ponta Pora- de Lima Junior

MS

Desenvolvimento de projetos de
pesquisa aplicada em parceria com a| Jodo Gabriel Marini
industria, ICT SENAI Trés Lagoas, ISI da Silva

Biomassa.

ISI- Biomassa | 3,00 |2,00|2,00|0,00| 7,00

Implantagdo de hub de inovagdao em
alimentos e bebidas no ICT SENAI| Jeancarlos Lucietto SENAI 3,00 (2,00|2,00|0,00]| 7,00
dourados

O parecer acerca das notas esta na area restrita do projeto, no icone “Informagdes/Informagdes Temporarias”.
Conforme o cronograma e o Item 09 da Chamada, pedidos de reconsideracdo poderdo ser feitos exclusivamente
por meio do SIGFUNDECT, em formulario especifico, disponivel na area restrita do proponente, dentro do quadro
da proposta submetida, no icone referenciado como ‘Recursos’. O recurso devera contrapor exclusivamente os
motivos do indeferimento, ndo incluindo fatos novos. O prazo para envio do pedido de reconsideracdo termina
as 23h59m do dia 14/08/2024. A Comissdo de Servidores da Chamada proferird a decisdo final nos prazos
estabelecidos no cronograma desta Chamada, via SIGFUNDECT, portal da Fundect (https://www.fundect.ms.gov.
br/ambientes-de-inovacao-2024) e Diario Oficial do Estado, ndo cabendo novo recurso.

Campo Grande, MS, 08/08/2024.
Marcio de Araujo Pereira
Diretor-Presidente
Fundect
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